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ÚVOD
Extrémy počasia vo forme vĺn let-

ných horúčav, dlhotrvajúceho sucha, 
či práve naopak zvýšeného počtu 

prívalových dažďov, veterných smr-
ští a iných extrémnych javov, nás 
presviedčajú, že zmena klímy a jej 
negatívne dôsledky na všetky ob-
lasti života v meste sa stali realitou. 
Dôsledky zmeny klímy sa podľa 

viacerých scenárov budú prejavo-
vať stále výraznejšie a to osobitne 
v sídelnom prostredí.  Zmena klímy 
pred nás teda stavia výzvy, na ktoré 
je potrebné urgentne reagovať.

VÝCHODISKOVÁ 
SITUÁCIA

Na  Slovensku žije na  sídliskách, 
ktoré boli budované od  polovi-
ce päťdesiatich rokov 20. storočia 
takmer jedna tretina obyvateľov 
Aj keď sa panelové sídliská líšia 
v  závislosti nielen od  rokov, kedy 
boli vybudované, ako aj samotnej 

lokality, všetky sa vyznačujú vyso-
kou mierou zastavanosti, zväčša vy-
sokou hustotou obyvateľov, ako aj 
nedostatkom kvalitných zelených 
plôch a  nízkou kvalitou verejných 
priestorov. Na  základe rozličných 
štúdií, požiadavka na zabezpečenie 
spotreby energie v budovách pred-
stavuje okolo 40% z  celkovej spot-
reby energie. V prípade panelových 
budov je toto percento neporovna-
teľne vyššie.

Sídlisko Dlhé Diely v  mestskej 
časti Bratislava-Karlova Ves môžeme 
charakterizovať ako mestskú časť, 
ktorá sa vyznačuje:
 Veľkou hustotou zastavanosti 

so zväčša panelovou výstav-
bou, ktorá sa vyznačuje zlými 
konštrukčnými vlastnosťami 
obytných a  verejných budov, 
ktoré nie sú energeticky hospo-
dárne a  ani klimaticky odolné. 
Pri obnovách fasád sa nepočítalo 
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s podporou zachovania biodiver-
zity a zredukoval sa počet vtákov 
a netopierov,
 vysokým podielom individuálnej 

automobilovej osobnej dopravy 
a neudržateľnej mobility, 
 nedostatkom funkčných zele-

ných priestranstiev, ktoré by 
ochladzovali prostredie a  zmier-
ňovali dopady zmeny klímy naj-
mä počas horúčav.

Z panelových sústav sú v Karlovej 
Vsi postavené nielen bytové domy, 
ale aj školy a predškolské zariadenia. 
Technické vlastnosti týchto materiá-
lov sa javia ako nevyhovujúce, oso-
bitne ich zlé tepelnoizolačné vlast-
nosti (v zime veľký únik tepla, v lete 
prehrievanie). Tým je vykurovanie 
takýchto budov veľmi energeticky 
náročné a preto je nevyhnutné pri-
stupovať k  rekonštrukciám. Väčšina 
panelových domov už pristúpila 
k  výmene okien a  ku zatepleniu 
fasády. Avšak tieto aktivity boli ro-
bené s rôznou kvalitou a nemyslelo 
sa pri tom na  chránené živočíchy 
obývajúce škáry v paneloch, atikové 
otvory (napr. dážďovníky a netopie-
re). Pri zateplení fasád sa zničilo aj 
množstvo hniezd belorítok, ktoré si 
opätovne nemôžu hniezda postaviť, 
lebo fasáda je hladká a oni potrebu-
jú drsný povrch, aby mohli hniezd-
ny materiál (blato) prilepiť. Zároveň 
sa v tejto mestskej časti zväčša všet-
ky zrážkové vody zo striech a plôch

v  okolí budov odvádzajú do  kana-
lizácie, čo spôsobuje presychanie 
vegetácie a na druhej strane hrozbu 
záplav po intenzívnych zrážkach.

Čo sa týka zelených plôch a  ve-
rejných priestranstiev, najhoršia situ-
ácia v Karlovej Vsi v zastavenej časti 
Dlhé Diely. Toto prostredie je inten-
zívne zastavané s  nízkym podielom 
zelene. Sídelné prostredie sa výraz-
ne prehrieva, pričom chladenie by-
tov si majitelia snažia zabezpečovať 
inštaláciou klimatických jednotiek, 
ktoré predstavujú ďalšiu energetic-
kú záťaž. 

V 90-tych rokoch tu nastal nárast 
podnikateľských developerských 
aktivít, ale zároveň s rozvojom auto-
mobilovej dopravy vzrástla aj požia-
davka na parkovanie. 

Zmena klímy si vyžaduje riešenia, 
ktoré budú nielen efektívne a inova-
tívne, ale aj demonštratívne, slúžiace 
ako príklad pre iné podobné sídliská. 

Ako hodnotiť klimatickú odol-
nosť v  sídelnom prostredí? Ako 
pripraviť strategický dokument 
na  zmierňovanie a  prispôsobova-
nie sa zmene klímy, ale aj realizovať 
adaptačné a  mitigačné opatrenia 
nielen na budovách, ale aj vo verej-
nom priestore? Ako pri obnove bu-
dov, verejných priestorov a  zelene 
prihliadať na  prírode blízke riešenia 
a  realizovať opatrenia podporujúce 
biodiverzitu? Všetkými týmito otáz-
kami a oblasťami sa zaoberal projekt 
DELIVER: Sídliská ako živé miesta 
odolné voči zmene klímy.

V rámci projektu bol vypracovaný 
Klimatický akčný plán Mestskej 
časti Bratislava-Karlova Ves 
na roky 2020-2030, v ktorom sa 
mestská časť zaviazala postupne 
znižovať emisie do roku 2030 
a zároveň sa cielene pripravovať 
na negatívne dopady zmeny 
klímy.
Strategický materiál nájdete 
na webovej stránke www.karlo-
vaves.sk v sekcii Zverejňovanie, 
Strategické dokumenty: 
https://lnk.sk/ef07 

PRE INŠPIRÁCIU
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ZÁKLADNÉ ÚDAJE O PROJEKTE 
Názov projektu: DELIVER - Sídliská ako živé miesta odolné voči zmene klímy
Číslo projektu: LIFE17 CCA/SK/000126
Trvanie projektu: 15.06.2018 - 15.12.2023
Celkové náklady: 2 446 523 EUR

Z toho:

–  príspevok Európskej komisie: 1 467 913 EUR
– spolufinancovanie zo Štátneho rozpočtu SR, MŽP SR: 793 367 EUR

Donor: Európska komisia, fi-
nančný nástroj pre životné prostre-
die: Program LIFE pre programové 
obdobie 2014 – 2020 – zriadený 
nariadením Európskeho parlamentu 
a Rady (ES) č.1293/2013 z 11. decem-
bra 2013 o  zriadení programu pre 
životné prostredie a  ochranu klímy 
(LIFE) a  o  zrušení nariadenia (ES) č. 
614/2007. Podprogram „Ochrana 
klímy“.

Realizátor a partneri v projekte

 Mestská časť Bratislava-Karlova 
Ves – hlavný partner/koordinátor 
projektu
 BROZ – Bratislavské regionálne 

ochranárske združenie, so za-
meraním na  praktickú ochranu 
prírody a na podporu trvalo udr-
žateľného rozvoja v  oblasti zá-
padného Slovenska.
 CI2, o.p.s. – nezisková organizácia 

zameraná na  udržateľný rozvoj, 
vzdelávanie, publikačnú činnosť 
a vedu a výskum
 IEPD – Inštitút pre pasívne domy, 

združenie FO a PO s cieľom pod-
porovať uplatnenie princípov 
pasívnych domov a  udržateľnej 
architektúry 
 KRI – Inštitút pre klímu a  rozvoj, 

expertná inštitúcia na  oblasť 
zmeny klímy

Kontaktné údaje: Mestská časť Bratislava–Karlova Ves, Referát riadenia projektov, 
Námestie sv. Františka 8, 842 62 Bratislava, Slovenská republika

www.odolnesidliska.sk

CIELE PROJEKTU
Hlavným cieľom projektu bolo zvyšovať odolnosť sídlisk voči dopadom  klimatickej zmeny, a to za pomoci rea-

lizácie vyváženého spektra adaptačných a mitigačných opatrení.  Týmto  sa  zároveň docieli zníženie uhlíkovej stopy, 
zlepšenie kvality života obyvateľov, zvýšená ochrana zdravia, ako aj zníženie finančných nákladov na správu a údržbu 
majetku mestskej časti a obyvateľov, ako aj podpora biodiverzity.

  Špecifický cieľ 1: Zvýšiť úroveň 
vedomostí v  oblasti vyhodnote-
nia klimatickej odolnosti a  uhlí-
kovej stopy v prostredí sídlisk.
  Špecifický cieľ 2: Ukázať 

a  propagovať integrovaný 
prístup k  použitiu jednotli-
vých adaptačných a  mitigač-
ných opatrení v  mestskej časti 
Bratislava-Karlova Ves s dôrazom 

na podporu prírode blízkych rie-
šení a biodiverzity.
  Špecifický cieľ 3: Zvýšiť zapoje-

nie verejnosti do  procesu boja 
proti klimatickej zmene s cieľom 
posilniť ich klimatickú odolnosť/
bezpečnosť a  zároveň podporiť 
biodiverzitu.
  Špecifický cieľ 4: Navrhnúť zmeny 

a  zlepšenia národnej legislatívy, 

ktorá sa týka klimatickej zmeny.
  Špecifický cieľ 5: Zvýšiť povedo-

mie a  sprístupniť výsledky pro-
jektu DELIVER pre ostatné mestá 
v členských štátoch EÚ s podob-
nými problémami.

„Hlavným 

cieľom projektu 

bolo zvyšovať 

odolnosť sídlisk 

voči dopadom  

klimatickej 

zmeny“
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HLAVNÉ AKTIVITY A VÝSLEDKY
1. Monitorovanie 

Viete, ako odolná je v súčasnosti voči zmene klímy vaša budova, obec, 
mestská časť či mesto? Ako sú pripravené na dopady zmeny klímy? Doteraz 
chýbal jednoduchý nástroj, ktorým by bolo možné merať odolnosť na zmenu 
klímy na rozličných úrovniach a v rozličných mierkach.  Rovnako chýbal aj ná-
stroj na zmeranie efektu navrhovaných adaptačných a mitigačných opatrení, 
čo vedlo k neistote v rozhodovacom procese či pri príprave projektov.

1.1. Nástroj KLIMASKEN

KLIMASKEN je online nástroj 
na  posúdenie klimatickej odolnosti 
miest, obcí a budov z hľadiska emisií 
skleníkových plynov a  prispôsobe-
nia sa možným vplyvom klimatickej 
zmeny (adaptácia). Nástroj je zo-
stavený z  niekoľkých desiatok uka-
zovateľov navrhnutých na  základe 
analýzy odborných prameňov, vlast-
nej skúsenosti odborného tímu, od-
porúčaní medzinárodných inštitúcií 
a praktického testovania v SR a ČR.

Po  zadaní všetkých potrebných 
dát systém vytvorí „klimatický štítok“, 
ktorý umožňuje prehľadne zhodno-
tiť vývoj a  stav jednotlivých oblastí 
mesta, obce alebo budovy a ich pri-
pravenosti na  vlny horúčav, sucho, 
prívalové dažde alebo extrémne me-
teorologické javy. Rovnako je mož-
né vykonať porovnanie miest, obcí 
a budov v čase a medzi jednotlivými 
testovanými územiami a  objektami 
navzájom. 

KLIMASKEN hodnotí: 
  Expozíciu voči prejavom klima-

tickej zmeny: Aký je stav a vývoj 
prostredia, v  ktorom sa mesto, 
obec alebo budova nachá-
dza, z  hľadiska najdôležitejších 
prejavov zmeny klímy: zvyšu-
júce sa teploty, vlny horúčav, 
zrážok, sucha alebo extrém-
nych meteorologických javov?
Oblasť zahŕňa desať indikátorov 
(deväť pre základné hodnotenie 
a  jeden navyše pre hodnotenie 
pokročilé).
  Citlivosť a adaptívnu kapacitu: Aká 

je zraniteľnosť mesta, obce alebo 
budovy z hľadiska vplyvov zmeny 
klímy? Ako je mesto, obec alebo bu-
dova pripravená, aké sú vlastnosti 
jednotlivých systémov a  oblastí 
v  meste, obci alebo na  budove?
Oblasť zahŕňa šestnásť indikáto-
rov (osem pre základné hodnote-
nie a  osem naviac pre hodnotenie 
pokročilé).
  Produkciu skleníkových plynov 

a  jej znižovanie (emisie): Ako 
mesto, obec prispieva k  zmene 
klímy? Aké sú priame alebo ne-
priame emisie skleníkových ply-
nov v meste, obci? Ako sa na emi-
siách podieľajú jednotlivé oblasti?
Oblasť zahŕňa štrnásť indikátorov 
(štyri pre základné hodnotenie 
a  desať naviac pre hodnotenie 
pokročilé).

  Pripravenosť realizovať adaptač-
né a  mitigačné opatrenia: Aké 
opatrenia prijíma mesto ale-
bo vlastníci budovy k  riešeniu 
dôsledkov zmeny klímy alebo 
k  znižovaniu produkciou sklení-
kových plynov? Ako sa tieto rie-
šenia prejavujú v bežnom živote?
Oblasť zahŕňa šestnásť indikáto-
rov (sedem pre základné hodno-
tenie a deväť naviac pre hodnote-
nie pokročilé). Každý indikátor je 
detailne popísaný v  metodickom 
liste.

Nástroj je dostupný na internetovej stránke: 
http://www.klimasken.cz; http://www.klimasken.sk v troch jazykových 
mutáciách (čeština, slovenčina a angličtina). 
Registrácia je jednoduchá a použitie nástroja nie je spoplatnené.
Leták s bližšími informáciami nájdete aj na 
www.odolnesidliska.sk v sekcii Na stiahnutie, Komunikačné materiály.

Hodnotenie 

klimatickej 

odolnosti, 

znižovania emisií 

CO
2
 a účinnosti 

jednotlivých 

opatrení 

Monitorovanie

PRE INŠPIRÁCIU
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2. Akčný plán 

V rámci tvorby strategického dokumentu na zmierňovanie a prispôsobo-
vanie sa zmene klímy je dôležité klásť dôraz na integrovaný prístup k použi-
tiu jednotlivých adaptačných a mitigačných opatrení s dôrazom na podporu 
prírode blízke riešenia a podporu biodiverzity. K  tomu môže slúžiť prehľad 
možných adaptačných a mitigačných opatrení pre rezidenčné štvrte v  jed-
notlivých sektoroch.

2.1 Katalóg vybraných 

adaptačno-mitigačných 

opatrení pre urbanizované 

územie 

Katalóg ponúka prehľadný 
a stručný popis odporúčaných opat-
rení, ktoré prispejú k lepšej orientácii 
v problematike vzájomných vzťahov 
mitigácie, adaptácie a  biodiverzity. 

Jeho cieľom je predstaviť predo-
všetkým synergické opatrenia, ktoré 
majú adaptačný aj mitigačný vplyv 
(či už pozitívny, alebo negatívny), 
a  tým napomôcť samosprávam pri 
hľadaní vhodných riešení a  opat-
rení na  zmierňovanie, či adaptáciu 
na zmenu klímy. 

Unikátnosťou publikácie je práve 
zaradenie a  popis len tých opatrení, 
ktoré sa súčasne týkajú tak oblasti 

adaptácie, ako aj mitigácie v  urbán-
nom prostredí, či už s pozitívnym ale-
bo negatívnym vplyvom. Z  dôvodu 
významu zachovania a podpory biod-
iverzity z pohľadu zmeny klímy a po-
skytovania ekosystémových služieb, 
je pri relevantných adaptačno-miti-
gačných opatreniach bližšie popísa-
ný aj ich vplyv na rozvoj biodiverzity. 
Súčasťou prehľadu sú len tie opat-
renia, ktoré sa realizujú v  intraviláne 
mesta, alebo majú priamy vplyv a do-
pady na územie intravilánu mesta. 

Každé z  opatrení uvedené v  tej-
to publikácii obsahuje stručný vše-
obecný opis opatrenia, popis jeho 
vplyvu na  zníženie emisií skleníko-
vých plynov, adaptačného vplyvu 
(pozitívneho alebo negatívneho) 
a vplyvu na biodiverzity.

Katalóg je k dispozícii 
v Komunitnom centre pre 
klímu a biodiverzitu a je voľne 
stiahnuteľný v elektronickej verzii 
na webovej stránke 
www.odolnesidliska.sk v sekcii 
Na stiahnutie, Výstupy projektu: 
https://lnk.sk/bed7 

Akčný plán

Vypracovanie 

strategického 

dokumentu 

na zmierňovanie 

a prispôsobovanie 

sa zmene klímy

PRE INŠPIRÁCIU
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3.1 Obnova verejných 

budov 

Aj vďaka podpore projek-
tu DELIVER prešli hĺbkovou zele-
nou obnovou dve verejné budovy 
v  Karlovej Vsi: budova Materskej 
školy Kolískova 14 a  Základnej ško-
ly A.Dubčeka na  Majerníkovej 62. 
Cieľom bolo nielen výrazné zníže-
nie energetickej náročnosti, ale aj 
zabezpečenie kvality vnútorného 
prostredia, zlepšenie okolitej mikro-
klímy, šetrenie prírodných zdrojov 
využívaním zrážkovej vody a  zvýše-
nie rozmanitosti rastlín a živočíchov 
v areáloch školy a škôlky.

Budovy využívajú obnoviteľné 
zdroje energie prostredníctvom 
solárnych a  fotovoltaických pa-
nelov umiestnených na  streche. 
Prehrievaniu okrem kvalitného 

zateplenia strechy a  fasády bráni 
efektívne tienenie okien vonkajšími 
lamelovými žalúziami, či pevnými 
slnolamami, vegetačné steny z  lan-
kovej siete s popínavými rastlinami 
a  vertikálne lankové systémy s  oví-
javými rastlinami. Vetranie zabez-
pečuje riadené vetranie pomocou 
rekuperácie vzduchu, vďaka čomu 
sa z  odpadového vzduchu teplo 
spätne získava. Unikátnym rieše-
ním v  škôlke je nasávanie čistého 
vzduchu z obnovených vnútorných 
átrií s  realizovanými klimatickými 
jazierkami a  vysadenou zeleňou, 
ktorá podporuje biodiverzitu a  zá-
roveň slúži ako prirodzená čistička 
vzduchu.

Komplexné obnovy oboch bu-
dov by mali slúžiť ako prototypový 
vzor obnovy podobných verejných 
budov na Slovensku. 

MŠ Kolískova 14 po obnove

3. Obnova verejných budov a verejných priestranstiev

Vo všeobecnosti je nedostatok konkrétnych príkladov realizácie kom-
plexných adaptačných a mitigačných opatrení nielen na budovách, ale aj 
vo verejnom priestore. Zmena klímy si vyžaduje riešenia, ktoré budú nie-
len inovatívne, ale aj demonštratívne, slúžiace ako príklad pre iné podobné 
sídliská.

Obnova
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Zrevitalizované átriá MŠ Kolískova 14

ZŠ A.Dubčeka po obnove
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3.2 Obnova verejných 

priestranstiev 

V  rámci projektu DELIVER sa 
na  revitalizácii verejného priestran-
stva Kaskády na  sídlisku Dlhé diely 
v  Karlovej Vsi otestoval komplexný 
prístup ako využiť zelenú infraštruk-
túru na zmiernenie negatívnych do-
padov klimatickej zmeny v  zmysle 
očakávaných období sucha, letných 
horúčav a  následných výdatných 
dažďov. Komplexnosť riešenia bola 
daná tým, že bol vypracovaný mo-
del odtokových ciest a  dynamická 

simulácia rozsahu zaplavovaného 
územia, hĺbky vody a  rýchlosti prú-
denia územím. Tento priestor síce 
v  lete trpí nedostatkom vlahy, ale 
zároveň v  čase prívalovej zrážky sa 
v najnižších miestach zrážková voda 
nevhodne akumuluje. 

Opatrenia na verejnom priestran-
stve Kaskády boli realizované s  cie-
ľom zlepšiť mikroklimatické pod-
mienky v  danej lokalite, podporiť 

biodiverzitu v  husto zastavanej 
mestskej časti vytvorením mokraďo-
vých biotopov a  výsadbou pôvod-
ných druhov stromovej a  krovitej 
vegetácie. Revitalizáciou parku a vy-
budovaním prírode blízkych riešení 
a  prvkov udržateľného hospodáre-
nia so zrážkovými vodami sa podari-
lo zatraktívniť verejný priestor urče-
ný na krátkodobý oddych. Vytvorené 
prvky udržateľného hospodárenia 
so zrážkovou vodou majú charakter 
modro-zelenej infraštruktúry pod-
porujúcej vsak zrážkovej vody zo 
spevnených chodníkov a  okolitého 

svahovitého terénu. Šedá infraš-
truktúra je využitá vo forme pod-
zemných retenčných nádrží, kde 
je odvedená zrážková voda z  časti 
dvoch okolitých bytových domov 
(zo striech a terás).

Výsadbou rastlín sa sledovalo 
nielen zvýšenie estetického účin-
ku riešeného priestoru, ale aj za-
chovanie prírodného charakteru 
lokality a  podpora biodiverzity. 

Verejné priestranstvo Kaskády pred obnovou

Verejné priestranstvo Kaskády po obnove
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Brožúra  Klimaticky odolný rozvoj: 
Inovatívne riešenia a opatrenia na verejných priestranstvách
a budovách je k dispozícii v Komunitnom centre pre klímu 
a biodiverzitu. 
Brožúra je voľne stiahnuteľná v elektronickej verzii
na webovej stránke www.odolnesidliska.sk v sekcii 
Na stiahnutie, Výstupy projektu: https://lnk.sk/io13

4. Poradenstvo, vzdelávanie, komunikácia 

V súčasnosti sa ukazuje ako mimoriadne dôležité zvýšiť zapojenie verej-
nosti do procesu boja proti klimatickej zmene s cieľom posilniť klimatickú 
odolnosť sídlisk a podporiť biodiverzitu. Zvýši sa tým tiež klimatická bezpeč-
nosť samotných obyvateľov.

4.1 Interaktívna mapa 

Zelená, klimaticky odolná 

a prírode priateľská 

Karlova Ves

V rámci interaktívnej mapy 
Zelená, klimaticky odolná a prírode 
priateľská Karlova Ves   sú zverejnené 
výstupy z mapovania zraniteľných 
lokalít, ako aj realizovaných opatrení 
na zvyšovanie klimatickej odolnosti 

mestskej časti a ochrany biodiverzi-
ty.  Mapové výstupy sú rozdelené do 
3 oblastí: 
  Klimaticky odolná Karlova Ves
  Zelená Karlova Ves 
  Prírode priateľská Karlova Ves

Informovanosť

Realizovanými opatreniami sa po-
darilo eliminovať negatívne dopa-
dy nevhodnej akumulácie zrážko-
vej vody a  zlepšiť mikroklimatické 
pomery, ako aj dostupnosť plôch 

verejnej zelene v tejto husto obýva-
nej a zastavanej lokalite. V rámci pro-
jektu DELIVER sa podarilo zrealizovať 
prvé dve etapy vodozádržných opat-
rení. Vďaka tomu sa mohla mestská 

časť Karlova Ves uchádzať o  ďalšie 
finančné prostriedky z iných zdrojov 
a podarilo sa jej zrealizovať aj záve-
rečnú tretiu etapu.

Verejné priestranstvo Kaskády pred obnovou Verejné priestranstvo Kaskády po obnove

PRE INŠPIRÁCIU

Hĺbková obnova budov 

a verejných priestranstiev 

vrátane prírode blízkych 

riešení a podpory biodiverzity 
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4.2 Komunitné vzdelávacie 

centrum pre klímu 

a biodiverzitu 

Významným počinom po-
čas hĺbkovej obnovy budovy ZŠ 
A.Dubčeka na Majerníkovej 62 bolo 

prebudovanie časti výmenníkovej 
stanice na  priestory Komunitného 
vzdelávacieho centra pre klímu 
a biodiverzitu. Centrum je otvorené 
ako priestor na  vzdelávanie v  envi-
ronmentálnej oblasti so zameraním 
na  problematiku klimatickej zmeny. 

Zároveň slúži pre zainteresovanú 
verejnosť ako poradenské a  vzdelá-
vacie centrum pri uskutočňovaní ob-
novy obytných budov, verejných bu-
dov a verejných priestorov. Centrum 
je rozdelené na niekoľko zón v inte-
riéri a v exteriéri.

Prezentačná miestnosť s  ka-
pacitou 20 – 30 osôb slúži na  orga-
nizovanie vzdelávacích prednášok, 
workshopov a  seminárov venova-
ných ekológii a problematike zmeny 
klímy. 

Expozícia vo vnútorných átri-

ách školy pozostáva z  informač-
ných panelov a  funkčných prototy-
pov interaktívnych 3D modelov, ako 
aj z  priestoru venovanom podpore 
biodiverzity, pestovaniu jedlých 
a  liečivých rastlín a  ukážkou udrža-
teľného hospodárenia s  zrážkovou 
vodou. 

Mapový portál je dostupný 
na internetovej stránke: 
https://mapy-karlovaves.hub.arcgis.com/

PRE INŠPIRÁCIU

Zvyšovanie 

informovanosti 

a zapojenie miestnych 

komunít 
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V  športovo-rekreačnom areáli 
Majerníkova 60-62 pri ZŠ A. Dubčeka 
bol vybudovaný náučný infor-

mačný chodník venovaný rôznym 
príkladom ako podporovať biodi-
verzitu – rozmanitosť živočíšnych 
a  rastlinných druhov. Nachádza sa 
tu aj altánok na outdoorové vzde-

lávacie aktivity s ukážkou zachytá-
vania zrážkovej vody. Pri altánku je 
vybudovaná komunitná školská by-
linková záhradka a v celom areáli je 
viacero prvkov na podporu biodiver-
zity (hmyzie hotely, ježkovník a pod. 
– pozri mapku)

Viac o centre na webovej stránke 
mestskej časti Bratislava-Karlova 
Ves:
https://www.karlovaves.sk/
zivotne-prostredie-a-projekty/ko-
munitne-centrum-pre-klimu-a-bi-
odiverzitu/

5. Legislatíva

Zmena klímy si vyžaduje zmeny 
a  zefektívnenie národnej legisla-
tívy, noriem, štandardov a  metodík. 
Tieto návrhy by mali umožniť zmeny 
na  národnej a  lokálnej úrovni sme-
rujúce k posilneniu klimatickej odol-
nosti, uplatňovaním osvedčených 

princípov pri budovaní a obnove bu-
dov a ich okolia.

S  cieľom reflektovať skúsenosti 
počas implementácie projektu v  čo 
najväčšej možnej miere aj na  ná-
rodnej úrovni, bola v rámci projektu 
vypracovaná analýza príslušnej le-
gislatívy, osobitne sa týkala Zákona 
o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku (stavebný zákon) a Zákona 
o  ochrane prírody a  krajiny. Bol vy-
pracovaný návrh odporúčaní na  ich 
zmeny/doplnenia, inšpirovaný aj 

zahraničnými skúsenosťami a návrh 
odvetvových noriem na hospodáre-
nie so zrážkovými vodami. 

Použité fotografie: archív Mestskej časti Bratislava-Karlova Ves

Publikácia bola zostavená v rámci projektu DELIVER: DEveloping resilient, low-carbon and more 
LIVablE urban Residential area, DELIVER: Sídliská ako živé miesta odolné voči zmene klímy, kód 
LIFE17 CCA/SK/000126 – LIFE DELIVER,  ktorý je finančne podporený z prostriedkov Európskej ko-
misie, z finančného nástroja pre životné prostredie: program LIFE, z podprogramu „Ochrana klímy”.

Viac informácii o projekte DELIVER je možné nájsť na stránke http://odolnesidliska.sk/. 

Legislatíva

PRE INŠPIRÁCIU

Stratégie, 

normy, metodiky 

a podporné 

dokumenty 


